
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E CONFERIMENTO INCARICO AL 
SINDACO DI RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA- AFFARI 
GENERALI E AREA FINANZE E TRIBUTI.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 22:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti 
spetta invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 
corrispondenti alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella 
struttura organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi 
collocati alla direzione degli accorpamenti di massima dimensione; 
 
RILEVATO che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione 
ai sensi dell’art. 109 comma 2);  
 
DATO atto che dal 1 agosto 2023 il Rag. Agnesina Claudio, Responsabile di servizio dell’area 
Segreteria – Affari generali e Finanze  e Tributi sarà collocato a riposo; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 16.06.2023 ad oggetto ”PIAO 2023-2025. 
Aggiornamento sez. 3 organizzazione e capitale umano sottosezione di programmazione. Piano 
del fabbisogni del personale. Anno 2023” con la quale si disponeva di procedere alla 
sostituzione del dipendete collocato a riposo; 
 
RICHIAMATA comunicazione prot. 540 del 16.06.2023 con cui è stata attivata la mobilità 
obbligatoria di cui all’art 34 bis D. lgs. 165/2001 e preso atto dell’esito negativo della procedura 
stessa; 
 
RITENUTA quindi la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed ordinario 
funzionamento dell’Area “Finanze e Tributi” e “Segreteria – Affari generali” nelle more di 
individuazione di un funzionario a cui attribuire la ordinaria responsabilità dell’ufficio; 
 
RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui 
all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, 
decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 
 
RICHIAMATO l’art 18 del  regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 22 giugno 2009, modificato ed 
integrato con deliberazione G.C. 7/2022  che prevede le modalità di individuazione dei responsabili 
di servizio, nella cui elencazione, al comma 1, punto c) viene prevista l’attribuzione delle funzioni ai 
componenti della Giunta Comunale ; 
 



RITENUTO DI INTEGRARE il predetto art 18, inserendo , al comma 1, alla fine della lettera c)  il 
seguente testo: 
 ”Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in 
applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, 
e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 
 
RITENUTO pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco, 
temporaneamente fino al 30 ottobre 2023, quale responsabile delle aree  “Finanze e Tributi” e 
“Segreteria – Affari generali”, ed al fine di permettere all’Amministrazione comunale di individuare, 
in tale periodo, un funzionario cui affidare la posizione organizzativa delle aree stesse;  
 
CONSIDERATO che  la nomina del Sindaco a Responsabile delle aree “Finanze e Tributi” e 
“Segreteria – Affari generali” è da considerarsi eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire 
nel breve termine, il funzionamento dell’ufficio e permettere di individuare un idoneo funzionario cui 
attribuire le funzioni previste dalla legge; 
 
CONSIDERATO infatti che il Comune di Piode ha sempre avuto un funzionario responsabile delle 
aree “Finanze e Tributi” e “Segreteria – Affari generali”  ed intende ricostituire tale posizione al fine 
di garantire un corretto espletamento delle importanti funzioni e servizi che tale ufficio deve 
espletare; 
 
RILEVATO inoltre  che il presente incarico al Sindaco potrà essere revocato anche prima del 
termine, in caso di individuazione di idoneo funzionario  cui attribuire l’incarico stesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 
Visto il parere  di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267 espresso dal segretario 
comunale; 
 

PROPONE  
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  
 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento  
 
2) Di integrare l’art. 18, primo comma alla fine della lettera c) del Regolamento degli uffici e dei 
servizi  con il seguente testo: 
“Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in  
applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, 
e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 
 
3) Di nominare e conferire, per le motivazioni espresse in premessa, in via eccezionale e  
temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Piode sig. Ferraris Davide l’incarico di 
Responsabile del servizio delle aree “Finanze e Tributi” e “Segreteria – Affari generali”  ai sensi 
dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della 
Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del 
Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 



4) Di stabilire che l’incarico si intende conferito dal 01 agosto 2023 al 30 ottobre 2023 o, se 
antecedente, fino alla individuazione e nomina del nuovo funzionario; 

 
Successivamente, 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04-ago-2023 al 19-ago-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 04-ago-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


